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หลักการค านวณภาษีในโปรแกรมแบบหัก ณ ที่จ่าย 
 

 

โปรแกรมส ำเร็จรูป Business Plus Payroll ถูกพฒันำข้ึนโดยอิงวธีิกำรและหลกักำรค ำนวณภำษีตำม ค ำสัง่กรมสรรพำกร ฉบบัท่ี 96/2543 
เป็นหลกั โดยโปรแกรมแบ่งหลกักำรค ำนวณภำษีออกเป็น 2 กรณี คือ  
 

1. การค านวณภาษี กรณีเป็นงวดเงนิเดอืนในระหว่างปีภาษี โปรแกรมจะใชห้ลกักำรประมำณกำรทั้งในส่วนเงินไดแ้ละค่ำลดหยอ่น
ต่ำงๆ เพ่ือค ำนวณภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำยท่ีพนกังำนจะถูกหกัในงวดเงินเดือนนั้นๆ ดงันั้น ภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำยท่ีค  ำนวณไดจึ้งเป็นภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำย
โดยประมำณกำร 

2. การค านวณภาษี กรณีเป็นงวดเงนิเดอืนสุดท้ายของปีภาษี โปรแกรมจะน ำเงินไดท่ี้พนกังำนไดรั้บจริงและค่ำลดหยอ่นต่ำงๆ ท่ีมีกำร
บนัทึกขอ้มูลลงในโปรแกรม ซ่ึงควรจะเป็นขอ้มูลท่ีถูกตอ้ง เพื่อค ำนวณภำษีท่ีพนกังำนจะตอ้งถูกหกัเพ่ิมหรือตอ้งขอคืนในงวดส้ินปี รวมถึง
ออกรำยงำน ภ.ง.ด.91 เพื่อใชเ้ป็นตน้แบบในกำรกรอกขอ้มูลในแบบฟอร์มยืน่รำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ภ.ง.ด.91 เพ่ือน ำส่งภำษีใหก้บั
กรมสรรพำกร ซ่ึงในกำรท่ีโปรแกรมจะค ำนวณหำยอดเงินภำษีท่ีพนกังำนจะตอ้งถูกหกัเพ่ิมหรือขอคืนนั้น โปรแกรมจะค ำนวณจำกภำษีท่ี
พนกังำนจะตอ้งถูกหกัทั้งปี และน ำไปหกักบัภำษีท่ีพนกังำนถูกหกั ณ ท่ีจ่ำย และน ำส่งไวต้ั้งแต่ตน้ปีจนถึงก่อนงวดสุดทำ้ยของปีภำษี 

 

ดงันั้น เพ่ือใหโ้ปรแกรมค ำนวณภำษีเงินไดใ้นงวดสุดทำ้ยของปีไดอ้ยำ่งถูกตอ้ง ฝ่ำยบุคคลจะตอ้งท ำกำรตรวจสอบขอ้มูลในส่วนค่ำ
ลดหยอ่นต่ำงๆ ของพนกังำน และในกรณีท่ีบริษทัไม่ไดใ้ชโ้ปรแกรมตั้งแต่ตน้ปี หรือพนกังำนไม่ไดท้ ำงำนกบับริษทัตั้งแต่ตน้ปี จะตอ้งท ำกำร
บนัทึกยอดยกมำในส่วนของเงินไดแ้ละภำษีก่อนใชโ้ปรแกรมหรือก่อนเป็นพนกังำนลงในโปรแกรม และตรวจสอบควำมถูกตอ้งของยอดยก
มำใหเ้รียบร้อยก่อนท่ีจะมีกำรค ำนวณเงินเดือนงวดสุดทำ้ยของปี  
 

หลกัการค านวณภาษี 
1. เงินไดท้ั้งปี     XX 
2. หกั เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้   XX 
3. คงเหลือ (1.– 2.)    XX 
4. หกั ค่ำใชจ่้ำย     XX 
5. คงเหลือ (3.- 4.)    XX 
6. หกั ค่ำลดหยอ่น    XX 
7. คงเหลือ (5.- 6.)    XX 
8. หกั เงินสนบัสนุนกำรศึกษำ   XX 
9. คงเหลือ (7.- 8.)    XX 
10. หกั เงินบริจำค    XX 
11. เงินไดสุ้ทธิ      XX 
12. ภำษีเงินไดก่้อนหกัภำษียกเวน้   XX 
13. หกั ภำษีท่ีไดรั้บยกเวน้   XX 
14. ภำษีเงินไดสุ้ทธิต่อปี    XX 
 

ตวัอย่าง กำรค ำนวณภำษี กรณีเป็นงวดเงินเดือนในระหวำ่งปีภำษี 
นำย ก. ไดรั้บเงินเดือน เดือนละ 40,000 บำท และไดแ้จง้ค่ำลดหยอ่นไวใ้นเดือนกนัยำยน 25xx ดงัน้ี 
- ภรรยำไม่มีเงินได ้และมีบุตรอำย ุ 20  ปี ก ำลงัศึกษำ 1 คน 
- จ่ำยเบ้ียประกนัชีวติจ ำนวน 19,600 บำท  
- จ่ำยดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพ่ือท่ีอยูอ่ำศยัจ ำนวน 13,200 บำท 
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วธีิค านวณภาษีในเดอืนกนัยายน (ปี 25xx)   
เงินไดป้ระมำณกำรทั้งปี (45,000 x 12) 540,000.00 
หัก ค่ำใชจ่้ำย (50% ไม่เกิน 100,000 บำท)                   100,000.00 
คงเหลือ เงินไดห้ลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำย                       440,000.00 
หัก ค่ำลดหยอ่น 

ผูมี้เงินได ้ 60,000.00 
คู่สมรสผูมี้เงินได ้                        60,000.00 
บุตรศึกษำ 1 คน  (ไม่เกิน 3 คน และอำยไุม่เกิน 25 ปี)          30,000.00 
เบ้ียประกนัชีวติ  (ไม่เกิน 100,000 บำท)              19,600.00 
ประกนัสงัคม     9,000.00 
ดอกเบ้ียเงินกู ้ (ไม่เกิน 100,000 บำท)      13,200.00 191,800.00 

คงเหลือ เงินไดสุ้ทธิ                                          248,200.00 
ภำษีเงินไดท้ั้งปี (98,200 x 5%)                                                          4,910.00 
ภำษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ำยแต่ละเดือน (4,910 /12)                                      409.17    บำท 
 

วธีิการค านวณภาษีจากเงนิได้สุทธิ 
 

เงนิได้สุทธิ อตัราภาษ ี ยอดเงนิภาษ ี
1 – 150,000 0 % - 

150,001 – 300,000 5% 248,200 – 150,000  = 98,200 
98,200*5%  =  4,910 

300,001 – 500,000 10% - 
500,001 – 750,000 15% - 

750,001 – 1,000,000 20%  
1,000,001 – 2,000,000 25%  
2,000,001 – 5,000,000 30% - 

5,000,0001 ข้ึนไป 35 % - 
 
ตวัอย่าง  กำรค ำนวณภำษี กรณีเป็นงวดเงินเดือนสุดทำ้ยของปีภำษี 

นำย ก. ไดรั้บเงินเดือน เดือนละ 45,000 บำท ในงวดเดือนธนัวำคม 25xx ไดรั้บโบนสัจ ำนวน 60,000 บำท มีเงินไดแ้ละภำษีหกั ณ ท่ี
จ่ำยท่ียืน่น ำส่ง ภ.ง.ด.1 ตั้งแต่เดือนมกรำคม ถึง พฤศจิกำยน 25xx โดยเงินไดมี้จ ำนวนเท่ำกบั 495,000 บำท และภำษีท่ีน ำส่งมีจ ำนวน เท่ำกบั 
4,500.87 บำท และไดแ้จง้ค่ำลดหยอ่นไวด้งัน้ี 

- ภรรยำไม่มีเงินได ้และมีบุตรอำย ุ 20  ปี ก ำลงัศึกษำ 1 คน 
- จ่ำยเบ้ียประกนัชีวติจ ำนวน 19,600 บำท  
- จ่ำยดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพ่ือท่ีอยูอ่ำศยัจ ำนวน 13,200 บำท 

 

วธีิค านวณภาษีในเดอืนธันวาคม (ปี 25xx) 
เงินไดท้ั้งปี (540,000+60,000) 600,000.00 
หัก ค่ำใชจ่้ำย (50% ไม่เกิน 100,000 บำท)                   100,000.00 
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คงเหลือ เงินไดห้ลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำย                       500,000.00 
หัก ค่ำลดหยอ่น 
      ผูมี้เงินได ้ 60,000.00 

คู่สมรสผูมี้เงินได ้                        60,000.00 
บุตรศึกษำ 1 คน  (ไม่เกิน 3 คน และอำยไุม่เกิน 25 ปี)          30,000.00 
เบ้ียประกนัชีวติ  (ไม่เกิน 100,000 บำท)              19,600.00 
ประกนัสงัคม     9,000.00 
ดอกเบ้ียเงินกู ้ (ไม่เกิน 100,000 บำท)      13,200.00 191,800.00 

คงเหลือ เงินไดสุ้ทธิ                                          308,200.00 
ภำษีเงินไดท้ั้งปี (8,200 X10%) + 7,500                                                             8,320.00 
ภำษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ำยเดือน ธนัวำคม 25xx  (8,320 – 4,500.87) 3,819.13  บำท 
 

วธีิการค านวณภาษีจากเงนิได้สุทธิ 
 

เงนิได้สุทธิ อตัราภาษ ี ยอดเงนิภาษ ี
1 – 150,000 0 % - 

150,001 – 300,000 5% - 
300,001 – 500,000 10% 8200 X 10% = 820 

7,500 + 820  = 8,320 
500,001 – 750,000 15% - 

750,001 – 1,000,000 20%  
1,000,001 – 2,000,000 25%  
2,000,001 – 5,000,000 30% - 

5,000,0001 ข้ึนไป 35 % - 
 

 
 
 

ในกรณีท่ีตอ้งกำรตรวจสอบกำรค ำนวณภำษีตอนส้ินปี ฝ่ำยบุคคลสำมำรถท ำกำรตรวจสอบได ้2 วธีิ คือ 
1. กำรตรวจสอบทำงจอภำพ  

 อยูท่ี่หนำ้จอ งานเงนิเดอืน → เลือก  ผลค านวณเงนิเดอืน → คลิกท่ี งวดทีต้่องการตรวจสอบ → ดบัเบ้ิลคลิกท่ี แผนกที่
พนักงานสังกดั → คลิกท่ี ช่ือพนักงานทีต้่องการตรวจสอบ → คลิกเมำส์ขวำ → เลือก แสดง ภ.ง.ด.91 

2. กำรตรวจสอบโดยกำรพิมพร์ำยงำน 
 รำยงำนแสดงวธีิค ำนวณภำษี 
 อยูท่ี่หนำ้จอ งานเงนิเดอืน →  เลือก ผลการค านวณเงนิเดอืน → คลิกท่ี เมนูรายงาน → เลือก รายงานแสดงวธีิค านวณภาษี 

→ ระบุ วนัทีผ่ลการค านวณของงวดสุดท้ายของปี 

 แบบฟอร์มยืน่รำยกำรภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ภ.ง.ด.91 
 อยูท่ี่หนำ้จอ งานเงนิเดอืน →  เลือก ผลการค านวณเงนิเดอืน → คลิกท่ี เมนูรายงาน → เลือก รายงานส่งสรรพากร (ฉบับที ่

3 ลว.11/1/2555) → เลือกแบบฟอร์มยืน่รายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.91 → ระบุ วนัทีผ่ลการค านวณของงวดสุดท้ายของปี 

การตรวจสอบการค านวณภาษีตอนส้ินปี 
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หลกัการในการตรวจสอบการค านวณภาษีในงวดสุดท้ายของปีภาษี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

รำยงำนท่ีผูใ้ชง้ำนตอ้งท ำกำรตรวจสอบตอนส้ินปี เพ่ือใชน้ ำส่งใหห้น่วยงำนรำชกำร มีดงัน้ี  
 รายงานน าส่งกรมสรรพากร  

1. ใบ ภ.ง.ด.1ก   
เป็นรำยงำนท่ีแสดงเงินได ้และภำษีท่ีน ำส่งกรมสรรพำกรทุกๆ ส้ินปี เพ่ือเป็นกำรแจง้เงินไดแ้ละเงินภำษีรวมทั้งปีของพนกังำน 

โดยสำมำรถพิมพร์ำยงำนจำกในโปรแกรมเงินเดือนไดท้นัที และตอ้งยืน่ภำยในเดือนกมุภำพนัธ์ของปีถดัไป 
ปัญหาทีพ่บบ่อย : เรียกรำยงำน ภ.ง.ด.1ก แลว้พบวำ่ เงินได ้หรือเงินภำษี ไม่เท่ำกบั รำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รม สรรพำกรใน

แต่ละเดือนรวมกนั (สำมำรถเรียกดูไดจ้ำกรำยงำนเปรียบเทียบยอดเงินระหวำ่ง ภ.ง.ด.1 และ ภ.ง.ด.1ก) 
วธีิการตรวจสอบ : เรียกรำยงำน ภ.ง.ด.1 ของแต่ละเดือน หรือรำยงำนแสดงยอดรวมตำมแบบรำยกำร ภ.ง.ด.1 แต่ละเดือน ณ ตอน

ส้ินปีจำกในโปรแกรมเงินเดือน แลว้น ำมำเทียบกบัรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรในแต่ละเดือน เพ่ือตรวจสอบวำ่ ภ.ง.ด.1 ของ
เดือนใดท่ีไม่ตรงกนั  

วธีิการแก้ไข : เม่ือตรวจสอบแลว้พบวำ่ รำยงำน ภ.ง.ด.1 ของเดือนใด และของพนกังำนคนใดท่ียอดเงินได ้หรือเงินภำษีไม่ตรงกบั
ท่ีน ำส่งกรมสรรพำกร มีวธีิกำรแกไ้ขดงัน้ี 

การตรวจสอบรายงานตอนส้ินปี 

แสดงยอดเงนิไดท้ี่พนกังานไดร้บัทัง้ปีหลงัหกัเงนิได้
ทีไ่ดร้บัยกเวน้ต่างๆ 
 

แสดงยอดคา่ลดหยอ่นต่างๆ ของพนกังาน รวมถงึเงนิบรจิาค 
 

แสดงยอดภาษทีี่พนกังานถูกหกัไวท้ัง้สิน้ก่อน
งวดสุดทา้ยของปี 
 

แสดงยอดภาษทีี่พนกังานจะตอ้งถูกหกัใน
งวดสุดทา้ยของปี 
 

แสดงยอดเงนิไดส้ทุธทิัง้ปีของพนักงานทีจ่ะน าไป
ค านวณภาษทีี่พนักงานตอ้งเสยีทัง้ปี 
 

แสดงยอดภาษทีัง้ปีที่พนกังานตอ้งเสยี 
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- กรณีเงินได ้หรือเงินภำษี ในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ของเดือนนั้นๆ จำกในโปรแกรมเงินเดือน มำกกวำ่ รำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งให้
กรมสรรพำกร ใหท้ ำกำรแกไ้ขผลกำรค ำนวณของเดือนนั้นๆ ส ำหรับพนกังำนแต่ละคน โดยแกไ้ขยอดเงินได ้และภำษีใหต้รงกบัท่ีน ำส่ง 
ภ.ง.ด.1 ใหก้รมสรรพำกร 

- กรณีเงินได ้หรือเงินภำษี ในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ของเดือนนั้นๆ จำกในโปรแกรม นอ้ยกวำ่ รำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รม 
สรรพำกร ใหท้ ำกำรแกไ้ขผลกำรค ำนวณของเดือนนั้นๆ ส ำหรับพนกังำนแต่ละคน โดยแกไ้ขยอดเงินไดแ้ละภำษีใหต้รงกบัท่ีน ำส่ง ภ.ง.ด.1 ให้
กรมสรรพำกร หรือท ำกำรบนัทึกเงินได ้หรือเงินภำษีส่วนท่ีขำดของพนกังำนในเดือนนั้นๆ เป็นยอดยกมำก่อนใชโ้ปรแกรมในประวติัพนกังำน
คนนั้นๆ ทั้งน้ี เพ่ือใหเ้งินได ้และภำษีของพนกังำนในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก ตรงกบั ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรทุกเดือนรวมกนั 

 
2. หนังสือรับรองการหักภาษ ีณ ทีจ่่าย (50 ทว)ิ (ฉบับที ่131)  

เป็นรำยงำนท่ีแสดงเงินไดแ้ละภำษีของพนกังำนรวมทั้งปีเฉพำะในส่วนของเงินไดท่ี้จ่ำยจำกบริษทัเท่ำนั้น ซ่ึงฝ่ำยบุคคล
สำมำรถพิมพร์ำยงำนน้ีจำกในโปรแกรมเงินเดือนไดท้นัที  เพ่ือใหก้บัพนกังำนแต่ละคนน ำไปเป็นเอกสำรประกอบกำรยืน่แบบฟอร์มยืน่
รำยกำรภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ภ.ง.ด.91 ภำยในเดือนมีนำคมของปีถดัไป  

ปัญหาทีพ่บบ่อย : เรียกรำยงำนหนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย (50ทว)ิ แลว้ พบวำ่ เงินได ้หรือเงินภำษี ไม่เท่ำกบัรำยงำน 
ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรในแต่ละเดือนรวมกนั 

วธีิการตรวจสอบ : ตรวจสอบยอดเงินได ้หรือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก จำกในโปรแกรม โดยเทียบกบัยอดเงินได ้หรือเงิน
ภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรทุกเดือนรวมกนัวำ่ตรงกนัหรือไม่ โดยสำมำรถตรวจสอบไดจ้ำกรำยงำนเปรียบเทียบยอดเงิน
ระหวำ่ง ภ.ง.ด.1 และ ภ.ง.ด.1ก ซ่ึงเงินไดห้รือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก จะตอ้งเท่ำกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรทุกเดือน
รวมกนัก่อน 

วธีิการแก้ไข : โดยปกติ หำกเงินได ้หรือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก ตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรทุก
เดือนรวมกนัแลว้  เงินได ้หรือเงินภำษีในหนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย (50ทว)ิ ก็จะตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รม สรรพำกร
ทุกเดือนรวมกนัโดยอตัโนมติั  แต่หำกเงินได ้หรือเงินภำษีในหนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย (50ทว)ิ ยงัไม่ตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ี
น ำส่งใหก้รมสรรพำกรทุกเดือนรวมกนั มีวธีิ กำรแกไ้ขดงัน้ี 

- กรณีเกิดจำกเร่ิมใชโ้ปรแกรมในระหวำ่งปีภำษีก่อน แต่ยงัไม่ไดท้ ำเตรียมขอ้มูลส ำหรับข้ึนปีใหม่เพ่ือปิดปีภำษีของปีก่อน จึง
ท ำใหเ้งินได ้และภำษีท่ีบนัทึกเป็นยอดยกมำก่อนใชโ้ปรแกรมในปีภำษีก่อนยงัคำ้งอยูใ่นประวติัพนกังำน ดงันั้น หนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ 
ท่ีจ่ำย (50ทว)ิ จึงน ำเงินได ้และภำษีก่อนใชโ้ปรแกรมของปีภำษีก่อนมำรวมกบัเงินได ้และภำษีของปีภำษีปัจจุบนั  กรณีน้ีสำมำรถแกไ้ขได ้
โดยหำกยงัไม่ไดท้ ำกำรจ่ำยเงินเดือนของงวดสุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนัใหก้บัพนกังำน ใหท้ ำกำรท ำเตรียมขอ้มูลส ำหรับข้ึนปีใหม่เพ่ือปิดปีภำษี
ของปีก่อน หนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย (50ทว)ิ ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภำษีตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกร
ในแต่ละเดือนรวมกนั  แต่หำกท ำกำรจ่ำยเงินเดือนของงวดสุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนัใหก้บัพนกังำนพนกังำนไปแลว้ เพ่ือไม่ใหผ้ลกำรค ำนวณ
เงินเดือนของงวดสุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนัเปล่ียนแปลงไปจำกยอดเงินท่ีท ำกำรจ่ำยใหก้บัพนกังำน จึงตอ้งท ำกำรส ำเนำขอ้มูล และปิดงวด
สุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนัก่อน จำกนั้นจึงท ำกำรเตรียมขอ้มูลส ำหรับข้ึนปีใหม่เพ่ือปิดปีภำษีของปีก่อน หนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย 
(50ทว)ิ ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภำษีตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรทุกเดือนรวมกนั 

- กรณีเกิดจำกพนกังำนมำเร่ิมงำนกบับริษทัในระหวำ่งปีภำษีปัจจุบนั แต่ผูใ้ชง้ำนบนัทึกเงินได ้และภำษีก่อนเป็นพนกังำนผิด
ช่อง โดยน ำมำบนัทึกในช่องเงินได ้และภำษีก่อนใชโ้ปรแกรม ดงันั้น หนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย (50ทว)ิ จึงน ำเงินได ้และภำษีก่อน
เป็นพนกังำนท่ีผูใ้ชง้ำนบนัทึกในช่องเงินได ้และภำษีก่อนใชโ้ปรแกรมมำรวมกบัเงินได ้และภำษีของปีภำษีปัจจุบนั  กรณีน้ีสำมำรถแกไ้ขได ้
โดยหำกยงัไม่ไดท้ ำกำรจ่ำยเงินเดือนของงวดสุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนัใหก้บัพนกังำน ใหท้ ำกำรลบยอดเงินได ้และเงินภำษีก่อนเป็นพนกังำน
ในช่องเงินได ้และภำษีก่อนใชโ้ปรแกรม และท ำกำรบนัทึกในช่องเงินได ้และภำษีก่อนเป็นพนกังำน หนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย 
(50ทว)ิ ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภำษีตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกรทุกเดือนรวมกนั  แต่หำกท ำกำรจ่ำยเงินเดือน
ของงวดสุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนัใหก้บัพนกังำนพนกังำนไปแลว้ เพ่ือไม่ใหผ้ลกำรค ำนวณเงินเดือนของงวดสุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนั
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เปล่ียนแปลงไปจำกยอดเงินท่ีท ำกำรจ่ำยใหก้บัพนกังำน จึงตอ้งท ำกำรส ำเนำขอ้มูล และปิดงวดสุดทำ้ยของปีภำษีปัจจุบนัก่อน จำกนั้นใหท้ ำ
กำรลบยอดเงินได ้และเงินภำษีก่อนเป็นพนกังำนในช่องเงินได ้และภำษีก่อนใชโ้ปรแกรม และท ำกำรบนัทึกในช่องเงินได ้และภำษีก่อนเป็น
พนกังำน หนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย (50ทว)ิ ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภำษีตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ท่ีน ำส่งใหก้รมสรรพำกร
ทุกเดือนรวมกนั 

 
3. แบบฟอร์มยืน่รายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.91 

เป็นรำยงำนท่ีแจง้รำยละเอียดเงินได,้ ค่ำลดหยอ่น และเงินภำษีของพนกังำนแต่ละคน ซ่ึงฝ่ำยบุคคลสำมำรถพิมพร์ำยงำนน้ีจำกใน
โปรแกรมเงินเดือนไดท้นัที  เพ่ือใหก้บัพนกังำนแต่ละคนน ำไปเป็นตน้แบบในกำรกรอกแบบฟอร์มยืน่รำยกำรภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ 
ภ.ง.ด.91 เพื่อยืน่ภำยในเดือนมีนำคมของปีถดัไป 

ปัญหาทีพ่บบ่อย :  เรียกรำยงำน ภ.ง.ด.91 แลว้พบวำ่ เงินได ้หรือเงินภำษี ไม่เท่ำกบัรำยงำน ภ.ง.ด.1ก  
วธีิการตรวจสอบ  : ตรวจสอบยอดเงินได ้หรือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก โดยเทียบกบัยอดเงินได ้หรือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.

1 ท่ีน ำส่งกรมสรรพำกรในแต่ละเดือนรวมกนัวำ่ตรงกนัหรือไม่ ซ่ึงเงินได ้หรือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก จะตอ้งเท่ำกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1 
ท่ีน ำส่งกรม สรรพำกรในแต่ละเดือนรวมกนัก่อน  

วธีิการแก้ไข : กรณีท่ียอดเงินได ้หรือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1 ตรงกบัในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก แลว้ แต่เงินได ้หรือเงินภำษีใน
รำยงำน ภ.ง.ด.91 ไม่ตรงกบัรำยงำน ภ.ง.ด.1ก แสดงวำ่มีกำรแกไ้ขผลกำรค ำนวณเงินเดือนหลงัปิดงวดสุดทำ้ยของปีภำษีแลว้ จึงท ำใหย้อด เงิน
ได ้หรือเงินภำษีในรำยงำน ภ.ง.ด.1ก กบัในรำยงำน ภ.ง.ด.91 ไม่ตรงกนั เน่ืองจำกรำยงำน ภ.ง.ด.1ก จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภำษีตำมท่ีมี
กำรแกไ้ข แต่รำยงำน ภ.ง.ด.91 จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภำษีตำมท่ีโปรแกรมค ำนวณไดเ้ท่ำนั้น ดงันั้น หำกมีกำรแกไ้ขผลกำรค ำนวณ
เงินเดือนหลงัปิดงวดสุดทำ้ยของปีภำษีแลว้ จึงไม่สำมำรถพิมพร์ำยงำน ภ.ง.ด.91 จำกโปรแกรมเงินเดือนได ้โดยฝ่ำยบุคคลตอ้งจดัท ำรำยงำน 
ภ.ง.ด.91 ของพนกังำนเอง 

 
 


